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TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2025 
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SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA TARIFFE ANNO 2025 

  

TARIFFE LABORATORIO ARTI E MESTIERI  

  

Tariffe giornaliere a carico utenti Laboratorio Arti & Mestieri  

Servizio full time: tariffa die € 9,00  

Servizio part-time con pasto: tariffa die € 8,00  

Servizio part-time senza pasto: tariffa die € 6,00  

 

---------------------  

 

TARIFFE ORTI SOCIALI 

 

TARIFFE ORTI SOCIALI PREVISTE DALL’ ART. 15 DEL REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI AREE 

ADIBITE AD ORTI SOCIALI E PER I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI E I SINGOLI 

ASSEGNATARI DEGLI APPEZZAMENTI   

  

Assegnatari specificati nei punti 1-2-3-4-5-6- dell’art. 6 del regolamento: € 12,00 /annuo  

Si riconferma tariffa annuale di € 25,00 per gli assegnatari di cui al punto 7) del medesimo articolo.   

------------ 

  

Rivalsa agli utenti inseriti sul posto residenziale a tempo pieno presso la struttura La Casetta € 15.50 al giorno.  

------------------ 

Il dispositivo del telesoccorso è acquistato e fornito dall’ Ufficio di Piano. Non è dovuta dagli utenti alcuna 

tariffa.  

------------- 

Si conferma quanto stabilito dall’ art. 6 del regolamento concessione contributi e sussidi approvato con 

deliberazione C.C. n.18/2013 che testualmente recita: “Mentre i contributi quali:   

1. Buono pasto/trasporto;  

2. Rette servizi per l'infanzia, Scuola, Doposcuola, Centri estivi ed alti servizi che il Comune potrebbe istituire;  

3. Anticipo e/o integrazione contributo provinciale per acquisto libri di testo per le famiglie aventi diritto. La 

parte anticipata sarà trattenuta dal Comune al trasferimento del contributo provinciale;  

 

Rimangono di gestione del Comune.   

L’erogazione del contributo economico per questa tipologia di servizi, si può concretizzare concedendone la 

gratuità nell’uso. La gratuità viene concessa, su richiesta motivata del servizio sociale competente, tramite 

delibera di giunta comunale nella quale viene specificato il servizio, il nome del fruitore al quale non applicare 

la quota di compartecipazione alla spesa e il periodo temporale.  

  

------------ 

 

TARIFFE ANAGRAFE CANINA  
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MICROCHIP €3.10  

 

TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI  

 

TARIFFE CENTRI ESTIVI  

  

Tariffe per fascia 1/6 anni (comprensive di pasti):  

  Tempo pieno  

Famiglie con Isee inferiore a 30.000 €  € 400,00  

Famiglie con Isee superiore a 30.000 €  € 484,00  

Tariffa per 2° figlio Isee < 30.000 €  € 280,00  

Tariffe per 2° figlio Isee > 30.000 €  € 340,00  

  

TARIFFE DOPOSCUOLA  

  

Per qualsiasi tipo 

 di corso attivato  
€ 100,00 annui 

 

Supporto Compiti   Gratuito   

  

 

TARIFFA PER IL SERVIZIO DI INGRESSO ANTICIPATO ALLA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA:  

60 € a trimestre. 

Sono esclusi dall’applicazione della tariffa gli utenti che si avvalgono del servizio di trasporto scolastico; 

 

TARIFFE UTILIZZO PALESTRA SCOLASTICA  

  

- Corsi per bambini e ragazzi fino a 18 anni: € 14,60 oltre Iva all’ora (valore precedente € 12,70);  

- Corsi per adulti residenti fino a 65 anni; € 29,22 oltre Iva all’ora (valore precedente € 25,41);   

- Corsi per gruppi di non residenti: € 51,42 oltre Iva all’ora (valore precedente € 44,72);     

(ricadono in questa categoria i gruppi composti da almeno la metà di cittadini non residenti); 

- Corsi per anziani oltre i 65 anni € 14,60 oltre Iva all’ora (valore precedente € 12,70).  

  

TARIFFE MENSA SCOLASTICA  

 

Il costo dei pasti ammonta a: € 5,50 per ogni pasto consumato dagli utenti del Nido, € 6,00 per ogni pasto 

consumato dagli utenti della Scuola dell’Infanzia, € 6,20 per ogni pasto consumato dagli utenti della Scuola 

Primaria, € 6,50 per i non residenti. Le tariffe saranno in vigore dal 1 settembre 2025.  

Per gli utenti della Scuola dell’Infanzia dovrà essere versata, entro il giorno 10 del mese successivo, anche la 

quota fissa di € 18 per ogni mese di frequenza, quota non dovuta nel caso in cui l’alunno sia stato assente nel 

corso del mese per almeno 10 giorni scolastici anche non consecutivi.  

Nel mese di Settembre la quota fissa sarà dovuta per intero (€ 18) in caso di attivazione del servizio Mensa 

entro il giorno 15/09. La quota dovrà essere pagata per la metà (€ 9) in caso di attivazione del servizio mensa 
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dal giorno 16/09 in avanti. Anche nel mese di settembre l’esenzione dal pagamento della quota fissa sarà 

applicata solo nel caso in cui si verifichino 10 giorni di assenza, anche non consecutivi.   

Si ricorda che è prevista la riduzione del pagamento del pasto a 3,50 € per i nuclei famigliari che ne fanno 

richiesta compilando l’allegato modulo “RICHIESTA DI RIDUZIONE TARIFFA BUONI PASTO” da presentare 

all’Ufficio Scuola insieme a certificazione Isee in corso di validità da cui risulti un valore inferiore a € 

10.632,94. 

Gli alunni frequentanti la scuola materna che usufruiranno della Tariffa Buono Pasto Ridotta, saranno 

esentati dal pagamento della quota fissa.  

Il calcolo dell’ISEE e la relativa certificazione si ottengono gratuitamente rivolgendosi ai CAAF Patronati 

convenzionati INPS.  

Il costo del pasto viene ridotto di 25 centesimi per tutti i figli successivi al primo frequentanti il servizio mensa 

a Lesignano de' Bagni.  

 

 

TARIFFE SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA  

 

La retta verrà calcolata sulla base dell’ISEE del nucleo famigliare seguendo i seguenti scaglioni con relativa 

tariffa.  

Ai non residenti sarà applicata la tariffa massima. 

 

NIDO A TEMPO PIENO  

 Isee   Retta mensile  

    

Da € 0 a € 5.165  € 50  

Da € 5.165,01 a € 6.197  € 120  

Da € 6.197,01 a € 7.747  € 147  

Da € 7.747,01 a € 9.296  € 173  

Da € 9.296,01 a € 10.329  € 215  

Da € 10.329,01 a € 12.911  € 268  

Da € 12.911,01 a € 14.460  € 294  

Da € 14.460,01 a € 15.493  € 321  

Da € 15.493,01 a € 18.075  € 336  

Da € 18.075,01 a € 20.658  € 366  

Da € 20.658,01 a € 25.000  € 376  

Da € 25.000 a € 30.000  € 392  

Da € 30.000 a € 33.000  € 433  

Oltre 33.000  € 484  

    

Ai non residenti sarà applicata una retta pari a € 527,00 indipendentemente dalla situazione economica  

 

NIDO A TEMPO PARZIALE  

 Isee   Retta mensile  
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Da € 0 a € 5.165  € 50  

Da € 5.165,01 a € 6.197  € 80  

Da € 6.197,01 a € 7.747  € 100  

Da € 7.747,01 a € 9.296  € 109  

Da € 9.296,01 a € 10.329  € 137  

Da € 10.329,01 a € 12.911   € 170  

Da € 12.911,01 a € 14.460  € 192  

Da € 14.460,01 a € 15.493  € 209  

Da € 15.493,01 a € 18.075  € 218  

Da € 18.075,01 a € 20.658  € 244  

Da € 20.658,01 a € 25.000  € 250  

Da € 25.000 a € 30.000  € 260  

Da € 30.000 a € 33.000  € 283  

Oltre 33.000  € 315  

 

Ai non residenti sarà applicata una retta pari a € 341,00 indipendentemente dalla situazione economica.  

Nel caso in cui ci siano fratelli che frequentano il servizio di nido, sul secondo fratello sarà applicata una retta 

pari al 50% di quella applicata per il primo.  

Dopo la definizione della graduatoria, è richiesto il pagamento di una caparra di € 50,00 alle famiglie inserite 

nel servizio, che verrà restituita solo previo eventuale pagamento della 1^ retta. 

  

TARIFFE PROLUNGAMENTO NIDO E MATERNA IN CASO DI ATTIVAZIONE utilizzando solo personale volontario 

- € 60,00 mensili per gli utenti che già frequentano i servizi di Nido e scuola d’Infanzia;  

- € 80,00 mensili per gli utenti che si avvalgono del solo servizio dalle 16:00 alle 18:30 e che non frequentano 

nido e Scuola d’Infanzia nello stesso anno scolastico;  

 

TARIFFE PROLUNGAMENTO NIDO E MATERNA IN CASO DI ATTIVAZIONE  

(utilizzando personale volontario ed 1 educatore della cooperativa) 

- € 90,00 mensili per gli utenti che già frequentano i servizi di Nido e scuola d’Infanzia;  

- € 90,00 mensili per gli utenti che si avvalgono del solo servizio dalle 16:00 alle 18:30 e che non frequentano 

nido e Scuola d’Infanzia nello stesso anno scolastico;  

 

TARIFFE PROLUNGAMENTO PRIMARIA A MODULO (DALLE ORE 12.30 ALLE ORE 14.00 DEL LUNEDI-

MERCOLEDI-VENERDI) 

(utilizzando personale volontario ed 1 educatore della cooperativa) 

€ 100,00 trimestrali; 

  

TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO  

ABBONAMENTO ANNUO 1° FIGLIO € 322,50 

 2° FIGLIO € 257,50 
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 3° FIGLIO € 202,50 

ABBONAMENTO TRIMESTRALE 1° FIGLIO € 107,50 

 2° FIGLIO €  87,50 

 3° FIGLIO €  62,50 

ABBONAMENTO TRIMESTRALE SOLO 

ANDATA O SOLO RITORNO 

1° FIGLIO € 77,50 

 2° FIGLIO €  62,50 

 3° FIGLIO €  47,50 

TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE   

  

TARIFFA ORARIA S.A.D. (servizio assistenza domiciliare)  

 ISEE fino a € 4.500,00  ISEE da € 4.500,00  ISEE > € 30.000,00  

 a € 30.000,00   

ESENTE  

  

Lineare da € 4,50 a € 15,50  

  

Tariffa massima € 15,50  

  

TARIFFA PASTI A DOMICILIO  

 ISEE fino a € 4.500,00  
ISEE da € 4.500,00 a € 

30.000,00  
ISEE > € 30.000,00  

ESENTE  

  

Lineare da € 5,00 a € 7,00  

  

Tariffa massima € 7,00  

 

TARIFFA NON RESIDENTI  

Per gli utenti non residenti nel Comune di Lesignano de’ Bagni, il gestore fatturerà l’intero costo del servizio 

determinato nei contratti di servizio, fatti salvi accordi in essere con i comuni di residenza.   

  

TARIFFE CENTRO DIURNO F.T.  

 ISEE fino a € 4.500,00  
 ISEE da 4.500,00 

a € 30.000,00  
ISEE > € 30.000,00  

ESENTE  
 LINEARE da € 6,00 

a € 30,00  
TARIFFA MASSIMA  

  

TARIFFE CENTRO DIURNO P.T. CON PASTO   

  

ISEE fino a € 4.500,00  
 ISEE da 4.500,00 

a € 30.000,00  
ISEE > € 30.000,00  
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ESENTE  

 LINEARE da € 

4,50 a € 

25,00  

TARIFFA MASSIMA  

 

TARIFFE CENTRO DIURNO P.T. SENZA PASTO 

ISEE fino a € 4.500,00  
 ISEE da 4.500,00 

a € 30.000,00  
ISEE > € 30.000,00  

ESENTE  

 LINEARE da € 

3,00 a € 

20,00  

TARIFFA MASSIMA  

 

 

 

TRASPORTO DA/PER ABITAZIONE:  

 ISEE FINO A € 4.500,00 ESENTE  

- ISEE > € 4.500,00 € 3,00;  

  

- Costo del viaggio giornaliero € 3,00. In caso di utilizzo “parziale” (una sola tratta per almeno 10 dei giorni 

di frequenza mensili) la tariffa del servizio trasporti sarà decurtata del 30%;  

- Assenze temporanee e/o programmate: in applicazione della normativa regionale vigente (DGR 

273/2016), l’utente è tenuto al versamento di una quota pari al 45% della retta giornaliera;  

- In caso di utenti che fruiscono del Servizio di Assistenza Domiciliare, la tariffa giornaliera verrà decurtata 

del 20%;  

- In caso di accesso nella giornata di riposo settimanale (e/o ferie) dell’assistente familiare verrà applicata 

una tariffa giornaliera pari a € 20,00;  

  

Il CD accoglie:  

- prioritariamente persone anziane residenti;  

- persone anziane non residenti;  

- persone residenti e non con progetti sociali personalizzati e temporanei per attività mirate.  

  

Il servizio sociale, previo accordo con l’Ente gestore, ha la facoltà di autorizzare 2 (due) giornate annue, senza 

applicazione della retta agli utenti che accedono per la prima volta al servizio Centro Diurno.   

  

SERVIZI AGGIUNTIVI  

  

Servizi 

aggiuntivi  
Costo del servizio  

Costo del pasto per familiare  € 8,00  

Progetto mirato Pasto  € 8,00  

  

TARIFFE NON RESIDENTI  

  

Per gli utenti non residenti verrà applicata la tariffa massima. 
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TARIFFE SERVIZIO TAXI SOCIALE   

  

Si confermano le tariffe in vigore.   

  

Per trasporti effettuati  Tariffa  

Entro il Comune di Lesignano De’ Bagni  €    3,60  

Comune di Langhirano  €    4,80  

Fuori Comune entro 20 km:  

(Traversetolo, Felino, Sala Baganza, Monticelli Terme, Montecchio Emilia)  
€    7,20  

Fuori Comune per distanze oltre 20 km e fino a 30 km:  

(Collecchio, Fornovo di Taro, Neviano degli Arduini, Parma)  
€    8,40  

Oltre 30 km: (Noceto, Fidenza) nel territorio Provinciale e località 

previste da regolamento.  €  12,00  

  

- si confermano esenti i trasporti effettuati per manifestazioni, progetti collegati, incontri organizzati dal 

Comune o da enti che collaborano o a cui sono state trasferite le funzioni (ASP, ACER, AUSER, ecc.), 

accompagnamento ai seggi elettorali;  

- nel caso in cui l’utente trasportato sia un genitore impossibilitato ad affidare il minore a persona ritenuta 

idonea, previa relazione dell’assistente sociale ed acquisizione di una lettera liberatoria che manleva il 

comune da qualsiasi responsabilità, si autorizza anche il trasporto del minore (per il quale non sarà 

effettuata alcuna rivalsa);   

- dall’01.04.2018 sono esenti i trasporti per utenti con ISEE fino a € 4.500,00.  

- E’ prevista l’esenzione al pagamento della tariffa nel caso in cui il trasporto sia effettuato per persone 

disabili riconosciute “gravi” in base all’art 3, comma 3 della Legge 104/92 per cui è stato attivato un 

tirocinio da svolgersi in Ente/Azienda situati nel territorio comunale.  

 

 

INTEGRAZIONE DELLE RETTE DI OSPITALITA' IN STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI 

 

Parametro di calcolo per la partecipazione all'assistenza del richiedente da parte degli obbligati in base all’I.S.E.E. 

socio sanitario residenziale: 

La capacità di partecipazione all'assistenza del richiedente da parte degli obbligati è calcolata in base all’I.S.E.E. 

socio sanitario residenziale, secondo i seguenti parametri: 

da 0  a  € 35.000,00   isee lineare  

da  € 35.000,01 in poi    copertura totale della differenza retta 

 

Tariffa minima:  €.20,00 al mese 

Tariffa massima:  €.1.700,00 al mese ( pari a d €. 20.400,00 annui)  
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TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI   

 

CONCESSIONE AVELLI - 30 ANNI (compresa lapide)  

Avello posto in  Tariffa in vigore dal 09.01.2021  

(Diritto fisso  €  100,00  

1^ fila  € 2.050,00  

2^ fila  € 2.600,00  

3^ fila  € 2.600,00  

4^ fila  € 2.200,00  

5^ fila  € 1.900,00  

6^ fila  € 1.400,00  

7^ fila  € 1.050,00  

  

RINNOVO AVELLI - 10 ANNI  

Avello posto in  Tariffa in vigore dal 09.01.2021  

(Diritto fisso  € .. 100,00)  

1^ fila  € ..950,00  

2^ fila  € 1.150,00  

3^ fila  € 1.150,00  

4^ fila  € 1.000,00  

5^ fila  € 900,00  

6^ fila  € 650,00  

7^ fila  € 500,00  

  

CONCESSIONE CELLETTE – 40 ANNI (compresa lapide)  

Celletta posta in  Tariffa in vigore dal 09.01.2021  

(Diritto fisso  € 100,00)  

1^ fila  € 500,00  

2^ fila  € 500,00  

3^ fila  € 600,00  

4^ fila  € 600,00  

5^ fila  € 600,00  

6^ fila  € 500,00  

7^ fila  € 500,00  

 

PRECISAZIONI:  

Nel caso di rinuncia al rinnovo concessione con conseguente accantonamento resti nell'ossario comune non 

è dovuta nessuna tariffa.  
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Il Responsabile del Settore può autorizzare il pagamento della tariffa dovuta per concessione avelli, cellette e 

lavori cimiteriali in massimo quattro rate che devono essere pagate la prima contestualmente alla richiesta e 

le altre con cadenza trimestrale.  

E' riconfermato quanto stabilito con deliberazione di G.C. n. 110 in data 11.11.2019: nel Cimitero di San 

Michele Cavana, a fronte di richiesta e fino al completamento della costruzione di nuove cellette, l'urna 

cineraria di persone decedute successivamente alla data del presente atto, è accantonata in avello concesso 

temporaneamente ed a titolo gratuito.  

E’ riconfermato quanto stabilito nella deliberazione G.C. 97 del 29.10.2021. 

 

TARIFFE CONCESSIONE TERRENO  

 Diritto fisso  € 100,00  

Concessione terreno per 30 anni 

per una salma  

€ 2.100,00  

Rinnovo e/o concessione terreno per 10 anni per 

una salma  

€ 900,00  

Tariffa annuale per rinnovo concessione fino al 30° 

anno dalla sepoltura – per una salma  

€ 100,00  

Concessione terreno per 30 anni per 

due /tre   salme  

€ 4.300,00  

Rinnovo concessione terreno per 30 anni 

per due / tre salme  

€ 2.500,00  

Tariffa annuale per rinnovo concessione fino al 30° 

anno dalla sepoltura – per due/tre salme  

€ 250,00  

Concessione terreno per costruzione sepolture di 

famiglia e depositi per 99 anni  

€ 1.500,00 /mq.  

  

  

  

TARIFFE OPERAZIONI CIMITERIALI  

Diritto fisso  €  100,00  

Tumulazione salme  € 250,00  

Tumulazione resti  € 115,00  

Tumulazioni ceneri  € 115,00  

Inumazione salme  € 345,00  

Inumazione resti  € 150,00  

Inumazione ceneri  € 150,00  

Estumulazione salma  € 250,00  

Estumulazione con collocamento resti/ceneri in 

tomba/avello/celletta  

€ 365,00  

Tentata estumulazione salma con inumazione in terra 

nuda  

€ 430,00  

Estumulazione resti da celletta  € 115,00  

Esumazione salma  € 345,00  
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Traslazione salma  € 460,00  

Traslazione resti /urna  € 250,00 

 

 

TARIFFE LUCI VOTIVE    

Tariffa allacciamento avelli / cellette  € 25,00  

Tariffa allacciamento campo  € 35,00  

Tariffa allacciamento tomba di famiglia  € 45,00  

CANONE ANNUO PER OGNI PUNTO LUCE  € 15,00  
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DIRITTI DI SEGRETERIA S.U.E.  

SPORTELLO UNICO EDILIZIA  

                                      

  

  

 TARIFFE 

PRECEDENTI 

TARIFFE 

DAL 01/01/2025 

  

PERMESSI DI COSTRUIRE (alla presentazione) Fino a 

100 mq.  

Da 101 a 500 mq.  

Da 501 a 3000,00  

  

“  

  

€ 150,00  

 

€ 200,00  

€ 300,00  

 

€ 200,00 

 

€ 250,00 

€ 500,00 

  

SCIA (alla presentazione)  

  

“  

  

€ 120,00  

  

€ 140,00  

  

CILA (alla presentazione)  

  

“  

  

€ 100,00  

  

€ 110,00  

 

OPERE TEMPORANEE  

   

€ 50,00  

 

€ 100,00  

  

PARERI PREVENTIVI (alla presentazione)  

  

“  

  

€ 100,00  

  

€ 120,00  

  

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE  

(alla presentazione)  

- Semplificate  

- Ordinarie  

  

  “  

   

  

€ 100,00  

€ 120,00  

   

  

€ 110,00  

€ 130,00  

 

  

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA:  

- fino a 5 mappali  

- da 5 a 15 mappali   

- oltre 15 mappali  

  

URGENZA  

  

  

“  

“  

“  

  

  

€ 50,00  

€ 80,00  

€ 100,00 

 

€ 50,00 + Diritti 

  

  

€ 60,00  

€ 100,00  

€ 120,00 

 

€ 80,00 + Diritti 

  

PIANI DI RECUPERO  (alla firma della Convenzione)  

  

“  

  

€ 500,00  

  

€ 500,00  

  

NUMERAZIONE  CIVICA  - 

numero esterno numero interno  

  

“  

  

€ 70,00  

€ 25,00   

  

€ 70,00  

€ 25,00   

  

PIANI URBANISTICI ATTUATIVI  

(PUA – PUA AGRICOLO)  

(alla firma della Convenzione)  

  

“  

  

€ 500,00  

  

€ 500,00  
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VARIANTI A PUA   (alla firma della Convenzione)  

 “    

€ 250,00  

  

€ 250,00  

  

COLLAUDO OPERE  

   

“  

  

€ 500,00  

  

€ 500,00  

  

RICHIESTE DI CONFORMITA’ EDILIZIA  

– AGIBILITA’  ( alla presentazione )  

  

“  

  

€ 100,00  

  

€ 130,00  

 

RICHIESTA /AUTORIZZAZIONE  

INSTALLAZIONE INSEGNE  

  

“  

  

€ 30,00  € 50,00 

  

RICHIESTA DI VOLTURA PRATICA  

EDILIZIA  

  

“  

  

€ 30,00  € 50,00 

  

Richiesta idoneità alloggiativa  

EXTRACOMUNITARI per ricongiungimento e 

permesso carta di soggiorno  

  

  

“  

  

  

€ 30,00  
€ 30,00 

  

Richiesta atto ricognitivo di silenzio assenso su 

agibilità/abitabilità  

  

“  

  

€ 30,00  € 50,00 

  

RICHIESTA PRATICHE EDILIZIE IN ARCHIVIO  

a pratica  

URGENZA  

  

 “  

   

€ 15,00  

 

€ 30,00 + n. 

pratiche 

€ 20,00 

 

€ 50,00 + n. 

pratiche 

 

PRATICHE SUAP  Autorizzazioni  

Ambientali, Pareri VV.F.  

 

€ 100,00 € 120,00 

  

PRATICHE SUAP Assegnazione matricole ascensori – 

Autorizzazione Commercio sia fisso che su aree 

pubbliche, Autorizzazioni Noleggio con conducente, 

Autorizzazioni/Licenze varie, SCIA Attività 

Economiche Autorizzazioni Funzionamento Strutture 

Sanitarie  

   

  

“  

   

  

€ 50,00  

€ 70,00 

  

PRATICHE SUAP – Autorizzazioni  

Sanitarie varie, Pratiche di riconoscimenti Stabilimenti, 

Comunicazione Conformità  

Impianti, comunicazione varie di sportello  

  

  

“  

  

  

€ 30,00  

  

  

  

€ 50,00  
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Notifiche Imprese Alimentari – SCIA  

Somministrazione alimenti e bevande  

Temporanee, Richiesta vidimazione Registri  

  

  

“  

  

  

  

€ 30,00  

  

  

€ 50,00  

  

PRATICHE SUAP – Autorizzazioni Temporanee 

Pubblico Trattenimento – SCIA sotto le 200 persone 

(anche con patrocinio)  

  

 

“  

  

 

€ 30,00  

  

 

€ 50,00  

  

PRATICHE SUAP – Autorizzazioni Medie  

– Grandi strutture di vendita  

  

“  

  

  

€ 300,00  

  

€ 300,00  

  

PRATICHE SUAP – Autorizzazioni  

Distributori carburante, Autorizzazioni Pubblico 

Esercizio, Somministrazione Alimenti e Bevande 

(Apertura, trasferimenti, sub ingressi), Locali di 

Pubblico Spettacolo (Agibilità e Licenze Esercizio)  

   

  

“  

   

  

€ 150,00  

  

   

  

€ 150,00  

  

  

RIMBORSO SPESE PER FOTOCOPIE UFF. TECNICO  

- per copia formato A4  

- per copia formato A3  

- per copia a colori  

  

  

“  

“  

“  

  

  

€ 0,20  

€ 0,40  

€ 1,00  

  

  

€ 0,25  

€ 0,50  

€ 1,10  

 

 

RICHIESTA ATTESTAZIONI: 

- Bonus Facciate e attestazioni varie € 50,00 

 

RIMBORSO FORFETTARIO PRATICHE SCANNERIZZATE: 

 

- Sino a 15 scansioni € 5,00  

- Da 16 scansioni a 50 € 10,00 

- Oltre le 50 scansioni € 15,00. 
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DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZIO AMBIENTE  

 

Spese di istruttoria AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO (Art. 124, comma 11 del D.Lgs. N°152/2006)  

    

VOCE  TARIFFE PRECEDENTI 

NUOVE TARIFFE DAL 01/01/2025 

Spese di istruttoria 

complessive da versare all'atto 

della presentazione della 

pratica 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN FOGNATURA:   € 180,00 € 200,00 

RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN 

FOGNATURA:   
€ 120,00 € 120,00 

AUTORIZZAZIONE ALL’ ALLACCIO:   € 120,00 € 150,00 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN SUPERFICIE € 180,00 € 200,00 

 

- Le spese di istruttoria (spese occorrenti per l'effettuazione di rilievi, accertamenti, controlli e sopralluogo 

necessari per l'istruttoria delle domante di autorizzazione allo scarico) dovranno essere saldate all'atto di 

presentazione della richiesta.   

 

TARIFFE USO DEI LOCALI DI PROPRIETA’ COMUNALE  

 

SALA 

per le prime 6 

ore 

TARIFFA 

REGOLARE 

IVA 22% compresa 

ogni 3 ore 

successive 

Partiti politici 

regolarmente costituiti 

come gruppo presso la 

Camera dei deputati, il 

Senato della Repubblica o 

la Regione Emilia-

Romagna 

Noleggio da parte di 

Associazioni iscritte al 

RUNTS e senza scopo di 

lucro avente sede legale 

nel comune di Lesignano 

de’ Bagni 

Sale istituzionali 

affrescate ex 

terme 

150,00 € 30,00 € tariffa regolare tariffa regolare 

Sala "open 

space" ex terme 
200,00 € 30,00 € tariffa regolare tariffa regolare 

Sala civica "Paolo 

il Danese" 
75,00 € 10,00 € tariffa regolare tariffa al 50% 
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  TARIFFA GIORNALIERA 

TARIFFA 

GIORNALIERA PER 

OGNI GIORNO 

SUCCESSIVO 

UTILIZZO AREA PARCO EX TERME  800,00 € 300,00 € 

UTILIZZO AREA PARCO EX TERME CON UTILIZZO PALCO 

MONTATO 1.500,00 € 500,00 € 

UTILIZZO AREA PARCO EX TERME CON UTILIZZO PALCO 

DA MONTARE 4.500,00 € 500,00 € 

UTILIZZO AREA PARCO EX TERME CON UTILIZZO PALCO 

MONTATO E SEDIE INSTALLATE 2.000,00 € 500,00 € 

UTILIZZO AREA PARCO EX TERME CON UTILIZZO PALCO 

DA MONTARE E SEDIE DA INSTALLARE 5.000,00 € 500,00 € 

 

 

TARIFFE PER CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI IN SEDI 

ESTERNE ALLA CASA COMUNALE 

 

· Nubendi entrambi residenti euro 200,00 

· Nubendi di cui uno non residente euro 250,00 

· Nubendi entrambi non residenti euro 300,00 

 

CASA DELL’ACQUA 

 

- Costo tessera € 5,00 (contiene una ricarica di € 1,00) 

- Costo acqua gasata: € 0,06 al litro 

- Costo acqua fredda: € 0,05 al litro 

- Costo acqua ambiente: € 0,05 al litro 

Biblioteca 

comunale 

"Daniela Mazza" 

50,00 € 5,00 € 15,00 € gratuita 


